（未經審核） （經審核）
千港元 千港元

因下列項目而產生時差稅務影響﹕

免稅額超逾折舊 13,000 13,636

呆壞賬一般撥備 (11,100) (9,468)

出售應收信用卡賬款收益及純利息票據與證券化
信託現金儲備賬之未變現收益及虧損 3,279 (2,068)

淨遞延稅負債 5,179 2,100

27. 經營租賃承擔

於結算日，本公司簽訂不可撤銷經營租約須就租賃物業及廣告位置承擔支付未來最低租賃款項，
租賃期於下列期限屆滿﹕

二零零五年 二零零五年
八月二十日 二月二十日
（未經審核） （經審核）

千港元 千港元

一年內 20,743 21,931

第二至第五年內（包括首尾兩年） 11,067 7,413

31,810 29,344

租賃物業之租約乃基於平均為期兩年之條件商定，而固定租金則平均為一年。

28. 金融工具

(a) 衍生金融工具

於二零零五年八月二十日，本公司與多間金融機構訂立之掉期利率合約之合約或名義金額
為905,000,000港元（二零零五年二月二十日︰860,000,000港元），其中85,000,000港元（二零

零五年二月二十日：零港元）合資格作對沖會計處理。

上述衍生金融工具之合約或名義金額顯示於結算日仍未交付之交易數量，並不代表風險程

度。

(b) 衍生金融工具之信貸風險有限，原因是訂約各方乃獲國際信貸評級機構給予高度信貸評級

之金融機構。

– 23 –

28. 金融工具（續）

(c) 由於在二零零二年九月進行證券化交易，本公司與純就進行交易而在香港註冊成立之Nihon
(Hong Kong) Company Limited（代稱「SPE」，是一特定用途實體）訂立遠期合約，根據協議
條款不時向SPE出售應收信用卡賬款。

29. 退休福利計劃

本公司為所有合資格僱員推行強制性公積金計劃（「強積金計劃」）。強積金計劃之資產交由信託
人以基金方式管理，與本公司之資產分開存放。於二零零五年八月二十日止六個月，強積金計劃
供款為1,172,00港元（二零零四年八月二十日︰1,069,000港元）。

30. 資本承擔

二零零五年 二零零五年
八月二十日 二月二十日
（未經審核） （經審核）

千港元 千港元

已訂約但並未在財政報告內提撥準備：
購入物業、廠房及設備 21,805 8,789

31. 特定用途實體（「SPE」）對綜合財政報告之影響

根據香港會計準則第27號第42A段之規定，倘香港會計準則第27號第21A段之豁免不適用，有關對
本公司及SPE截至二零零五年八月二十日止六個月之綜合財政報告之影響詳列如下：

截至二零零五年八月二十日止六個月經調整綜合收益表：

本公司 綜合計入SPE 備考集團
（未經審核） 賬目之影響 （未經審核）

千港元 千港元 千港元

營業額 443,909 16,343 460,252

利息收入 336,615 102,110 438,725
利息支出 (48,646) (12,298) (60,944)

淨利息收入 287,969 377,781
信用卡證券化收入 26,356 (26,356) －
其他營運收入 69,142 (686) 68,456
其他收入 5,139 5,139

營運收入 388,606 451,376
營運支出 (145,829) 1,526 (144,303)

扣除減值準備前之營運溢利 242,777 307,073
減值虧損及減值準備 (141,192) (40,445) (181,637)
佔聯繫公司之業績 30 30

除稅前溢利 101,615 125,466
利得稅 (17,795) (4,200) (21,995)

本期間純利 83,820 103,471

– 24 –

31. 特定用途實體（「SPE」）對綜合財政報告之影響（續）

於二零零五年八月二十日經調整綜合資產負債表：

本公司 綜合計入SPE 備考集團
（未經審核） 賬目之影響 （未經審核）

千港元 千港元 千港元
非流動資產
物業、廠房及設備 82,167 82,167
聯繫公司之權益 1,882 1,882
可供出售投資 47,645 47,645
應收租購款項 16,969 16,969
應收分期貸款 308,322 308,322
應收信用卡賬款 23,524 23,524
證券化信託保留權益 32,662 (32,662) －
遞延稅資產 － 17,138 17,138
已抵押定期存款 － 120,000 120,000

513,171 617,647
流動資產
按公平值計入損益賬之金融資產 2,453 2,453
衍生金融工具 10,223 10,223
應收租購款項 154,153 154,153
應收分期貸款 670,545 670,545
應收信用卡賬款 1,517,588 704,163 2,221,751
證券化信託保留權益 577,340 (577,340) －
預付款項、按金、應收利息及
其他應收款項 114,186 16,098 130,284

定期存款 106,165 101,444 207,609
銀行結存及現金 81,308 81,308

3,233,961 3,478,326
流動負債
應付款項及應計費用 78,816 1,611 80,427
欠同系附屬公司款項 35,868 35,868
欠最終控股公司款項 7 7
已發行債務證券 382,069 376,860 758,929
銀行貸款–須於一年內償還 567,877 567,877
衍生金融工具 6,834 6,834
稅項 33,175 33,175

1,104,646 1,483,117

流動資產淨值 2,129,315 1,995,209

資產總值減流動負債 2,642,486 2,612,856

股本及儲備
已發行股本 41,877 41,877
股份溢價及儲備 1,269,123 (115,522) 1,153,601

1,311,000 1,195,478
非流動負債
已發行債務證券 － 91,071 91,071
銀行貸款－須於一年後償還 580,000 580,000
按公平值計入損益賬之金融負債 746,307 746,307
遞延稅負債 5,179 (5,179) －

1,331,486 1,417,378

2,642,486 2,612,856

– 25 –

31. 特定用途實體（「SPE」）對綜合財政報告之影響（續）

截至二零零四年八月二十日止六個月經調整綜合收益表：

本公司 備考集團

（重列及 綜合計入SPE （重列及
未經審核） 賬目之影響 未經審核）
千港元 千港元 千港元

營業額 423,396 4,256 427,652

利息收入 262,380 131,064 393,444

利息支出 (44,560) (5,159) (49,719)

淨利息收入 217,820 343,725

信用卡證券化收入 91,635 (91,635) －

其他營運收入 48,169 4,404 52,573

其他虧損 (695) (695)

營運收入 356,929 395,603

營運支出 (128,648) (547) (129,195)

扣除壞賬及呆賬支出前之營運溢利 228,281 266,408

壞賬及呆賬支出 (157,046) (28,110) (185,156)

佔聯繫公司之業績 (1,465) (1,465)

除稅前溢利 69,770 79,787

利得稅 (12,794) (1,740) (14,534)

本期間純利 56,976 65,253

– 26 –

31. 特定用途實體（「SPE」）對綜合財政報告之影響（續）

於二零零五年二月二十日經調整綜合資產負債表：

本公司 備考集團
（重列及 綜合計入SPE （重列及
經審核） 賬目之影響 經審核）
千港元 千港元 千港元

非流動資產
物業、廠房及設備 84,848 84,848
聯繫公司之權益 1,971 1,971
投資證券 11,295 11,295
應收租購款項 25,773 25,773
應收分期貸款 283,309 283,309
應收信用卡賬款 3,450 3,450
證券化信託保留權益 228,319 (228,319) －
遞延稅資產 － 24,417 24,417
已抵押定期存款 － 120,000 120,000

638,965 555,063

流動資產
其他投資 1,239 1,239
應收租購款項 198,155 198,155
應收分期貸款 649,030 649,030
應收信用卡賬款 943,247 1,245,241 2,188,488
證券化信託保留權益 709,181 (709,181) －
預付款項、按金、應收利息及
其他應收款項 100,878 33,620 134,498

定期存款 － 181,903 181,903
銀行結存及現金 97,511 97,511

2,699,241 3,450,824

流動負債
應付款項及應計費用 79,356 809 80,165
欠證券化信託款項 45,855 (45,855) －
欠直接控股公司款項 4,440 4,440
欠同系附屬公司款項 40,685 40,685
欠最終控股公司款項 50 50
銀行貸款–須於一年內償還 620,556 620,556
稅項 25,772 25,772

816,714 771,668

流動資產淨值 1,882,527 2,679,156

資產總值減流動負債 2,521,492 3,234,219

股本及儲備
已發行股本 41,877 41,877
股份溢價及儲備 1,222,515 (135,173) 1,087,342

1,264,392 1,129,219

非流動負債
已發行債務證券 － 850,000 850,000
銀行貸款–須於一年後償還 1,255,000 1,255,000
遞延稅負債 2,100 (2,100) －

1,257,100 2,105,000

2,521,492 3,234,219

– 27 –

32. 有關連人士交易

本期間內，本公司與有關連人士進行了以下交易：

截至八月二十日止六個月（未經審核）

同系附屬公司 直接控股公司 聯繫公司 AEON教育及環保基金

二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

已收佣金 (a) 5,687 5,512 － － － － － －

已收特許費 (b) － － 102 102 － － － －

已付特許費 (b) 2,806 2,617 70 － － － － －

已付服務費 (c) － － － － 5,166 4,674 － －

捐款 (d) － － － － － － － 900

購買汽車 － － 223 － － － － －

(a) 同系附屬公司付予本公司之佣金費率乃按雙方協定之條款釐定。
(b) 已收及已付特許費乃按特許權協議計算。
(c) 已付予聯繫公司之服務費乃按雙方協定之條款釐定。